<sup>301</sup> Augustinus *Quaestiones evangeliorum* 1,13.

<sup>302</sup> Augustinus *In epistolam Ioannis ad Parthos* 10,4: „Die Vollendung all unserer Werke ist die Liebe. Dort ist das Ziel: um dessentwillen laufen wir; ihm eilen wir zu; in ihm werden wir, wenn wir es erreicht haben, ruhen.“

<sup>303</sup> Augustinus *In epistolam Ioannis ad Parthos* 7,8.

<sup>304</sup> Vgl. dazu die Predigten des Augustinus über den 1. Johannesbrief in *Gott ist die Liebe. Die Predigten des Heiligen Augustinus über den 1. Johannesbrief*, übers. u. eingel. v. Fritz Hofmann, 3. Aufl., Freiburg 1954.

<sup>305</sup> Eine zunächst genaue Beachtung des jeweils verwendeten Terminus ist gleichwohl notwendig. Wenn Tarsicius J. van Bavel, „Love“, in: *Augustine through the ages. An encyclopedia*, 509–516, 509, zunächst meint, Augustinus „does not make an essential difference between the three latin words *amor*, *caritas*, and *dilectio*“, so zeigt die anschließende Analyse doch gewichtige Differenzen auf. Nur ist eben der gemeinsame Grund in Gott als verbindend-einheitliches Moment unbezweifelbar und tatsächlich eine wesentliche Gemeinsamkeit. Es gilt dennoch im lateinischen Sprachkontext und besonders im augustiniischen Schrifttum aufmerksam darauf zu achten, welcher Begriff konkret zur Anwendung kommt, da die terminologische Varianz durchaus eine begrifflich-konzeptuelle Varianz abbildet, die sich in der heutigen Sprache nur schwer formulieren lässt.

„an amor quoque ipse amandus est? ita uero, quando sine hoc illa non amantur. sed si propter alia quae amanda sunt amor amatur, non recte amari dicitur. nihil enim aliud est amare quam propter se ipsam rem aliquam appetere. num igitur propter se ipsum amor appetendus est, cum quando desit quod amatur, ea sit indubitata miseria? deinde cum amor motus quidam sit, neque ullus sit motus nisi ad aliquid, cum quaerimus quid amandum sit, quid sit illud ad quod moueri oporteat quaerimus. quare si amandus est amor, non utique omnis amandus est. est enim et turpis amor, quo animus se ipso inferiora sectatur, quae magis proprie cupiditas dicitur, omnium scilicet malorum radix. et ideo non amandum est quod amanti et fruenti auferri potest. cuius ergo rei amor amandus est, nisi eius quae non potest deesse dum amatur? id est autem quod nihil est aliud habere quam nosse. [...] quamquam bonum quod non amatur nemo potest perfecte habere uel nosse. quis enim potest nosse, quantum sit bonum quo non fruatur? non autem fruatur, si non amat; nec habet igitur quod amandum est qui non amat, etiamsi amare possit qui non habet.“<sup>306</sup>